F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 06/2020

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, nesta Cidade de Sines e

sala e reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

O PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO.--------------------------------------

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO.--------------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA.-----------------------------

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO.-----------------------------------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR.------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 17,30 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 05 de

13/02/2020 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. -------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Após análise das condições em que se encontra parte do teto de madeira do edifício À Priori,

verificou-se que não era viável a substituição das vigas de apoio para o referido teto, nem a

aplicação do teto já existente em madeira.---------------------------------------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- Seja anulada a proposta apresentada pelo Sr. José Filhó, no valor de 1.900,00 € sem IVA,

adjudicada em reunião de 26/09/2019 e se solicite novo orçamento para fornecimento e

aplicação de teto em PVC com régua de 10 cm para colocação no edifício À Priori.-------------

As presentes propostas foram aprovadas por unanimidade.-------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

AMALENTEJO

Presente e-mail com entrada nº 243 de 13/02/2020 remetendo nota de imprensa.-----------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

GNR – COMANDO TERRITORIAL DE SETÚBAL

Presente e-mail com entrada nº 250 de 14/02/2020 remetendo informação sobre ações de

sensibilização às populações em geral “Operação Floresta Segura 2020”.--------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Iremos fazer contactos com as

Associações de Moradores para desenvolvimento das ações de sensibilização à população em

geral “Operação Floresta Segura 2020 “.----------------------------------------------------------------

- pg  2 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 06/2020 – 27 FEVEREIRO

INDEPENDENTES FUTSAL

Presente e-mail com entrada nº 263 de 18/02/2020 solicitando apoio na aquisição de 15 bolas

a um custo de 25,00 € cada bola.--------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio no valor de

250,00 € para 10 bolas”.------------------------------------------------------------------------------------

JOSÉ ANTÓNIO CHOCOLATE CONTRADANÇAS

Presente carta com entrada nº 297 de 27/02/2020 solicitando apoio através da aquisição de

alguns exemplares do livro de poesia “A Voz das Palavras”.-----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Adquirir 10 livros “ A Voz das

Palavras” e felicitar pelo trabalho desenvolvido”.------------------------------------------------------

PAULA ANTERO

Presente e-mail com entrada nº 298 de 27/02/2020 solicitando a cedência do Pavilhão para a

realização da festa de aniversário no dia 29 de fevereiro.---------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

COMERCIAL GESAUTARQUIA

Presente e-mail com entrada nº 302 de 27/02/2020 solicitando agendamento de reunião.--------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.----------------------------------------

CENFIM

Presente e-mail com entrada nº 303 de 27/02/2020 solicitando estágio em prática de contexto

de trabalho com duração de 210 horas – Operador de Informática.----------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Informar que não dispomos de

condições para atender à solicitação”.--------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo indicação das tolerâncias concedidas pela

Câmara Municipal para o ano de 2020.------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. O Executivo delibera que as

tolerâncias de ponto para o ano de 2020”:

- 9 de abril (tarde) – véspera de sexta-feira Santa;------------------------------------------------------

- 30 de novembro;-------------------------------------------------------------------------------------------

- 24 de dezembro;-------------------------------------------------------------------------------------------

- 31 de dezembro.-------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 06/2020 – 27 FEVEREIRO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 20:30

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

______________________________________

A SECRETÁRIA,

______________________________________

O TESOUREIRO,

_______________________________________

1º VOGAL

_______________________________________

2º VOGAL,

_______________________________________